依法國泰人壽資本適足比率及淨值比率需達一定比率，為

落實國泰人壽之資本管理，維持適當之資本適足比率與淨值比

率，以確保資本結構健全與促進業務穩定成長，國泰人壽訂有

資本適足性管理準則，管理機制如下：

A.資本適足性管理

a.  定期提供資本適足性管理報表及分析說明至本公司財務

處。

b.  定期呈報分析報告予風險管理委員會。

- 196 -

c.  針對國泰人壽重大資金運用、金融環境及法規變化進行資

本適足比率與淨值比率模擬分析，以評估其對資本適足水

準之影響。

d.  定期檢視資本適足比率、淨值比率及控管標準，以落實資

本適足性管理。

B.  例外管理程序

  國泰人壽資本適足比率或淨值比率逾內部風險控管標

準，或有異常狀況發生時，應依內部規範，除應立即通報風

險管理部門、本公司財務處及風險管理處外，並檢附資本適

足比率或淨值比率檢視分析報告及因應方案報送風險管理委

員會、本公司財務處及風險管理處。

 (9) 避險或減緩風險之政策及避險工具持續有效性之監督程序

A.國泰人壽從事衍生金融工具交易，避險策略主要以降低資產

部位之市場風險及信用風險為目標，交易工具包括指數選擇

權、指數期貨、個股期貨、利率期貨、匯率期貨、利率交換、

遠期外匯、換匯換利及信用違約交換合約等，以規避國泰人

壽因投資產生之股價風險、利率風險或現金流量風險、匯率

風險及信用風險，惟若未符合避險會計之規定者，則該衍生

工具列為透過損益按公允價值衡量之金融資產或負債。

B.  國泰人壽考量風險承受能力，事先訂定各項風險之避險工具

與避險操作機制；實際避險執行則視市場動態、業務策略、

商品特性與風險管理規範，運用授權之金融工具，將整體之

風險水準調整至可承受之風險程度內。

C. 國泰人壽定期檢視避險工具與被避險項目之避險有效性評

估，並定期出具衍生金融工具風險評估報告，呈送董事會授

權之高階主管人員，並將評估報告副本送稽核單位備查。

- 197 -

(10) 避免授信與投資風險過度集中之政策及程序

  國泰人壽考量影響信用風險之相關因素，訂定國家別、產

業別與集團別之授信與投資部位衡量指標，當指標達國泰人壽

授信與投資限額時，或國泰人壽增加授信或提高投資後將超過

授信與投資限額時，原則上不得承作；若因個別原因須承作者，

應依國泰人壽「國家風險管理準則」、「有價證券投資風險限額

規範」與「集團企業、其他法人機構授信與投資風險管理辦法」

等相關規定辦理後，始得為之。

 2.  保險風險資訊

 (1) 保險風險之敏感度－保險合約及具裁量參與特性之金融工具

A.國泰人壽

112年1月1日至6月30日

假 設 變 動 稅 前 損 益 變 動 權 益 變 動

生命表／罹病率 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   $ 1,769,452  減少（增加）   $ 1,415,562

費  用 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   1,457,798  減少（增加）   1,166,238

解 約 率 ×1.05（×0.95） 增加（減少）   207,930 增加（減少）   166,344

投資報酬率 +0.1% 增  加   3,565,919 增  加   2,852,736

投資報酬率 -0.1% 減  少   3,567,687  減  少   2,854,150

111年1月1日至6月30日

假 設 變 動 稅 前 損 益 變 動 權 益 變 動

生命表／罹病率 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   $ 1,631,019  減少（增加）   $ 1,304,815

費  用 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   1,389,412  減少（增加）   1,111,530

解 約 率 ×1.05（×0.95） 增加（減少）   111,810 增加（減少）   89,448

投資報酬率 +0.1% 增  加   3,414,957 增  加   2,731,966

投資報酬率 -0.1% 減  少   3,416,646  減  少   2,733,317

B.  陸家嘴國泰人壽

112年1月1日至6月30日

假 設 變 動 稅 前 損 益 變 動 權 益 變 動

生命表／罹病率 ×1.10（×0.90） 減少（增加）   $ 82,755  減少（增加）   $ 62,066

費  用 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   53,225  減少（增加）   39,918

解 約 率 ×1.10（×0.90） 增加（減少）   36,091 增加（減少）   27,068

投資報酬率 +0.25% 增  加   237,179  增  加   177,884

投資報酬率 -0.25% 減  少   237,767  減  少   178,325

111年1月1日至6月30日

假 設 變 動 稅 前 損 益 變 動 權 益 變 動

生命表／罹病率 ×1.10（×0.90） 減少（增加）   $ 83,268  減少（增加）   $ 62,451

費  用 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   53,554  減少（增加）   40,166

解 約 率 ×1.10（×0.90） 增加（減少）   36,315 增加（減少）   27,236

投資報酬率 +0.25% 增  加   189,695  增  加   142,271

投資報酬率 -0.25% 減  少   190,164  減  少   142,623

- 198 -

C. 越南國泰人壽

112年1月1日至6月30日

假 設 變 動 稅 前 損 益 變 動 權 益 變 動

生命表／罹病率 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   $ 4,542  減少（增加）   $ 3,634

費  用 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   40,264  減少（增加）   32,211

解 約 率 ×1.05（×0.95） 增加（減少）   18,497 增加（減少）   14,797

投資報酬率 +0.1% 增  加   17,037 增  加   13,630

投資報酬率 -0.1% 減  少   17,046  減  少   13,636

111年1月1日至6月30日

假 設 變 動 稅 前 損 益 變 動 權 益 變 動

生命表／罹病率 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   $ 3,486  減少（增加）   $ 2,789

費  用 ×1.05（×0.95） 減少（增加）   36,797  減少（增加）   29,438

解 約 率 ×1.05（×0.95） 增加（減少）   8,601 增加（減少）   6,881

投資報酬率 +0.1% 增  加   16,226 增  加   12,981

投資報酬率 -0.1% 減  少   16,234  減  少   12,987

a.  上述損益變動係指該假設因素對 112 年及 111 年 1 月 1 日

至 6 月 30 日稅前損益之影響，權益變動則依國泰人壽、陸

家嘴國泰人壽及越南國泰人壽假設所得稅分別為稅前損益

之 20%、 25%及 20%計算。

b.  負債適足性測試之折現率增加（減少） 0.1%，其測試結果

仍為適足，不會影響稅前損益及權益；若折現率持續下降

達顯著程度，則可能會影響稅前損益及權益。

c.  敏感度測試

․  生命表／罹病率敏感度測試係考量死亡率及傷害險發生

率同時乘上假設變動率，相對稅前損益變動情形。

․  費用敏感度測試係指綜合損益表中費用項目（註 1）同時

乘上假設變動率，相對稅前損益變動情形。

․  解約率敏感度測試係指考量解約率乘上假設變動率，相

對稅前損益變動情形。

․  投資報酬率敏感度測試係指投資報酬率（註 2）增加（減

少）假設變動率，相對稅前損益變動情形。

- 199 -

註 1：  費用項目包含營業成本中承保費用、佣金費用、其

他營業成本及營業費用中業務費用、管理費用、員

工訓練費用、非投資之預期信用減損損失及迴轉利

益。

註 2：  投資報酬率係以 2×（淨投資損益－財務成本）／（期

初可運用資金＋期末可運用資金－淨投資損益＋財

務成本）計算並年化後之投資報酬率。

 (2) 保險風險集中說明

  國泰人壽保險業務主要來自中華民國境內，其發行之保險

[…]

國泰世華銀行於核准之市場風險限額內從事衍生工具，承

做衍生工具之目的主要為滿足客戶避險及交易需求或用於管理

國泰世華銀行之市場風險，並透過此類交易創造收益。

 (9) 市場風險壓力測試

  壓力測試係用來衡量風險資產組合在最壞情況下潛在最大

損失之方法。國泰世華銀行市場風險壓力測試考慮持有部位之

各類型風險因子壓力測試，並定期將壓力測試之結果呈報高階

管理階層。

壓 力 測 試

市場／商品別 壓 力 情 境 112年6年30日 111年12月31日 111年6月30日

權益市場

國內股市 +15%   $ 1,739,117   $ 524,137   $ 1,493,367

國內股市 -15%  (  1,739,117 )  (  524,137 )  (  1,493,367 )

國外股市 +20%   657,342   39,238   228,610

國外股市 -20%  (  657,342 )  (  39,238 )  (  228,610 )

利率市場
主要利率 +150bp  (  3,181,237 )  (  2,596,593 )  (  3,358,203 )

主要利率 -150bp   682,898   1,408,178   2,148,342

外匯市場
主要貨幣 +5%   442,157   277,947   557,498

主要貨幣 -5%  (  442,157 )  (  277,947 )  (  557,498 )

上述壓力測試資訊係依市場風險管理定義。

- 293 -

 (10) 市場風險敏感度分析

A.利率風險

  假設在各評價殖利率曲線平行變動 1bp 情形下，對利率

商品（公債、公司債、利率交換、遠期利率協定、利率上下

限）現值變動影響數（ PVBP, present value of one basis

point）。

B.  匯率風險

  外匯部位（即遠期交易、貨幣交換等）因匯率變動產生

之損益影響數。

C. 權益證券價格風險

  權益證券價格變動 1%對股權商品（股票、股價指數選擇

權等）損益之影響。

   112年6月30日

風 險 因 子  變 動 數 （ ＋ ∕ － ）  損 益  權 益

匯率風險敏感度  各幣別對新台幣之匯率上升1%   $ 88,431   $ -

  各幣別對新台幣之匯率下降1%   (  88,431 )   -

利率風險敏感度  利率曲線平移上升1bp   (  21,208 )   -

  利率曲線平移下降1bp   4,553   -

權益證券價格敏感度  權益證券價格上升1%   17,731   131,078

  權益證券價格下降1%   (  17,731 )   (  131,078 )

   111年12月31日

風 險 因 子  變 動 數 （ ＋ ∕ － ）  損 益  權 益

匯率風險敏感度  各幣別對新台幣之匯率上升1%   $ 55,589   $ -

  各幣別對新台幣之匯率下降1%   (  55,589 )   -
利率風險敏感度  利率曲線平移上升1bp   (  17,311 )   -

  利率曲線平移下降1bp   9,388   -
權益證券價格敏感度  權益證券價格上升1%   1,564   35,340

  權益證券價格下降1%   (  1,564 )   (  35,340 )

   111年6月30日

風 險 因 子  變 動 數 （ ＋ ∕ － ）  損 益  權 益

匯率風險敏感度  各幣別對新台幣之匯率上升1%   $ 111,500   $ -

  各幣別對新台幣之匯率下降1%   (  111,500 )   -
利率風險敏感度  利率曲線平移上升1bp   (  22,388 )   -

  利率曲線平移下降1bp   14,322   -
權益證券價格敏感度  權益證券價格上升1%   301   110,687

  權益證券價格下降1%   (  301 )   (  110,687 )

註：敏感度分析資訊係依市場風險管理定義。

- 294 -

(11) 利率指標變革之影響

  國泰世華銀行受利率指標變革影響之金融工具包括衍生工

具及非衍生金融資產與金融負債，其連結之指標利率類型為美

元倫敦銀行同業拆借利率（美元 LIBOR）。預期美國擔保隔夜融

資利率（ SOFR）將取代美元 LIBOR，惟兩者於本質上存有差異。

LIBOR 係隱含市場對未來利率走勢預期之前瞻型利率指標，且

包含銀行同業間信用貼水。SOFR 係參採實際交易資料計算之回

溯型利率指標，且未含有信用貼水。因此，將既存合約由連結

美元 LIBOR 修改為連結 SOFR 時，需就前述差異作額外調整，

以確保修改前後之利率基礎係經濟上約當。

  利率指標變革主要使國泰世華銀行面臨利率基礎風險。國

泰世華銀行若未能於 LIBOR 退場前與金融工具交易對方完成修

約協商，將使金融工具未來適用之利率基礎產生重大不確定

性，而引發國泰世華銀行原未預期之利率暴險。另若避險目的

之金融工具與相關被避險之金融工具並非同時轉換至替代利率

指標，則可能導致避險無效。

  國泰世華銀行已制定美元 LIBOR 轉換計畫，處理配合利率

指標變革所需之風險管理政策調整、內部流程調整、資訊系統

更新、金融工具評價模型調整與相關會計或稅務議題。於 112

年 6 月 30 日，本行已辨認所有需更新之資訊系統與內部流程，